1

证券代码：603668         证券简称：天马科技        公告编号：2023-057

福建天马科技集团股份有限公司

2023 年半年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●本次业绩预告的适用情形为：预计2023年半年度归属于上市公司股东的

净利润为负值。

●福建天马科技集团股份有限公司（以下简称“公司”） 预计2023年半

年度实现归属于上市公司股东的净利润为-3,000.00万元到-2,000.00万元，与上年

同期相比，将出现亏损。

●预计2023年半年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润为-3,200.00万元到-2,200.00万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日。

（二）业绩预告情况

1、经公司财务部门初步测算，预计2023年半年度实现归属于上市公司股东

的净利润为-3,000.00万元到-2,000.00万元，与上年同期（法定披露数据）相比，

将出现亏损。

2、预计2023年半年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润为-3,200.00万元到-2,200.00万元。

（三）本次所预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）2022 年半年度归属于上市公司股东的净利润为 15,028.06 万元，归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 14,713.85 万元。

（二）每股收益：0.34 元。

三、本期业绩变动的主要原因

（一）主营业务的影响

近年来，受复杂严峻的国内外宏观经济形势影响，我国渔牧行业承受了前所

未有的巨大压力，对渔牧企业稳定盈利水平、拓展市场空间提出了更大的挑战，

渔牧行业市场竞争日趋激烈。

2

饲料业务方面，受主产区气候条件变化、俄乌冲突、秘鲁鳀鱼捕捞政策等因

素影响，作为特种水产饲料主要原料的鱼粉等大宗农产品原材料价格持续上涨并

攀升至历史高位，叠加国际地缘冲突、汇率波动等多重因素的影响，公司主要原

料成本涨幅较大，而产品价格上调的幅度并不能完全覆盖原材料成本的涨幅，原

材料成本上涨传导到产品的提价亦会有一定的滞后性，以上因素导致公司饲料业

务利润空间收窄。

鳗鲡全产业链方面，公司鳗鲡出池节奏受气候变化、养殖密度及市场行情等

因素影响而有所调整，今年下半年将明显多于上半年。公司特种水产养殖业务一

季度遭遇多年未有的倒春寒，持续低温天气导致养殖水温较往年略有下降，鳗鲡

作为变温性动物，在水温较低时饲料消化能力下降，导致投饵量下降，长速有所

减缓；另外，为保证公司后续新建基地顺利投产，在新投苗季公司进一步加大投

苗力度，利用已投产养殖基地培育苗种，使得短期内公司精养池整体养殖密度偏

高，一定程度上影响了鳗鲡生长；此外，受宏观经济大环境等多重因素影响，鳗

鲡销售市场价格走势偏弱，基于对鳗鲡价格未来上涨的预期，公司鳗鲡将逐步放

量出池。

在外部战略经营环境日趋复杂以及行业面临较大经营压力的背景下，公司持

续优化产业布局和结构调整，有力有序稳步推进一二三产业深度融合发展，持续

构筑公司核心竞争力。

四、风险提示

本次业绩预计是公司财务部门基于自身专业判断进行初步核算，未经会计师

事务所审计。公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

《2023 年半年度报告》为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

福建天马科技集团股份有限公司

董   事   会

二〇二三年七月十五日